In h̄ capt.
r̄. nō d̄ re
uoluntione
aiāz fm̄ al
ternatōz se
licitatis et
miserie. r̄ q̄
mō p̄ p̄bi
ri^o p̄lioni
cus h̄ac alc
natōz dere
stiat^o est vt
pleni^o su/
p̄ali. r̄. dī
ctum est

B

Liber

quando nec hoīem amicū possit quisq; amare fideliter cui se futurū nouit inimicū? Sed absit vt vera sint q̄ nobis minant verā miserā nūq; finiedā: s̄ interpositiōe false b̄itudinis sepe ac sine fine rūpēdā. Quid em̄ illa b̄itudine falsi atq; fallaci? vbi nos futuros miseros. aut i tāta veritatis luce nesciam? aut i sūma felicitatē arce timeam? Si em̄ futurā ibi calamitatē iḡraturū sum? pitior est hic n̄sa miseria: vbi futurā b̄itudinē nouim? Si aut nos illic clades i minēs s̄ n̄ latebit: beati t̄pa trāsigit aīa misera: q̄b̄ trā factis ad b̄itudinē subleuet: q̄b̄ trā qui bus trā factis i miserā reuoluat. Atq; ita spes n̄se infelicitatis ē felix: et felicitatis infelix. T̄n̄ fit: vt q; hic mala p̄ntia patimur vbi metuim? i minētia: veri sp̄ miseri q̄ beati aliqui esse possimus. Sed qm̄ hec falsa sunt clamāte pietate. puincēte veritate. illa em̄ nobis veraciter promittit vera felicitas cui erit sp̄ retinēda: et nulla infelicitate rūpenda certa securitas: viā rectā sequētes q̄ nob̄ ē xp̄s: eo duce ac saluatore: a vano et lepto ip̄ioꝝ circuitu iter fidei mentēq; auertam? Si em̄ de istis circuitib? et sine cessatōe alternātib? itionib? et reditionib? aīaꝝ porphyri? platonis? suoz opinionē seq̄ noluit siue ip̄i? rei vanitate p̄mor? siue iā t̄pa xp̄iana reuertit? et qd̄ in libro decimo cōmēdo: aut dicere maluit aīam p̄pter cognoscēda mala traditā mūdō: vt ab eis liberata atq; purgata: cū ad patrē redierit nihil vltēri? tale patiat: q̄ tomaḡ nos istā inimicā xp̄iane fidei falsitatē detestari ac deuitare debem? His aut circuitib? euacuat atq; frustrat: nulla necessitas nos cōpeller: iō putare nō h̄e in itū t̄pis ex q̄ esse cepit gen? humanū: q; nescio p̄ q̄s circuit? nihil sit in reb? noui: qd̄ nō et antea certis interuallis t̄pm fuerit et postea sit futur? Si em̄ liberaf aīa non reditura ad miserias: sicut nūq; antea liberata est. fit in illa aliqd̄ qd̄ antea nūq; factū est: et hoc qd̄ valde magnū. i. q̄ nūq; ei desinat eterna felicitas. Si aut in natura i mortali fit tanta nouitas. nullo repetita: nullo repetēda circuitu cur in reb? mortalib? fieri nō posse cōtendit. Si dicūt nō fieri i aīa b̄itudinis nouitatē: qm̄ ad eā reuertit. in qua sp̄ fuit. ip̄a certe liberatio noua sit: cū de miseria liberaf. in q̄ nūq; fuit. et ip̄sa miserie nouitas in ea facta ē q̄ nūq; fuit. Hec aut nouitas si nō in reb? q̄ diuina puidētia gubernant ordine venit s̄ casu poti? euenit: vbi sunt illi determinati. dimēsiq; circuitus: in q̄b? nulla noua sūt. s̄ repetunt eadē que fuerūt. Si aut et hec nouitas ab ordinatōe diuine puidētie: nō excludit: siue elata sit aīa: siue lapsa sit: p̄nt fieri noua q̄ neq; antea facta sint: nec tū a reꝝ

ordine aliena sint. Et si potuit anima facere p̄ imprudentiā sibi nouā miserā. q̄ non esset imp̄p̄uisa diuine puidētie: vt h̄ac q̄ in reꝝ ordinē includeret: et ab hac eā nō improuide liberaret qua tandē temeritate h̄iane vanitatis: audeamus negare diuinitatē facere posse res nō sibi sed mūdō nouas q̄s neq; aīea fecerit: neq; vnq; q̄ habuerit improuisas? Si aut dicūt liberatas quidē aīas ad miserā nō reuerfuras. sed cū s̄ fit i reb? nihil noui fieri: qm̄ sp̄ alie atq; alie libere sūt: et libant et libabūt: s̄ certe p̄cedūt: si ita est nouas aīas fieri: q̄bus sit et noua miseria: et noua liberatio. Itā si antiquas eas dicūt esse. et retro: sū sempiternas: et ex q̄bus quotidie noui fiant hoīes: de quoz corpib? si sapienter vixerint ita liberent. vt nūq; ad miserias reuoluantur: sequent̄ dicturi sunt infinitas. Quātūlibet nāq; finit? numer? fuisset aīaꝝ: infinitis retro seculis sufficere nō valeret: vt ex illo sp̄ fierēt hoīes quoz essent aīe ab ista sp̄ mortalitate lib̄ande: nūq; ad eā deinceps rediture. Hec vltimo mō explicabūt quō in reb? quas deo notas eē. eo q̄ sint infinite: nō volūt infinit? sit nūc? aīaꝝ. Quapropter quoniā circuit? illi iam exprosi sunt: quibus ad eadē miserias necessario putabat anima reditura: quid restat cōueniētius pietati: q̄ credere nō esse impossibile deo: et ea que nūq; fecerit noua facere: et ineffabili p̄scia voluntatē mutabilē non habere? Porro aut vtrū animaz liberatarum nec vltērius ad miserias redituraꝝ: nūerus possit sp̄ augeri: ip̄si viderint qd̄ de infinitate cōhibenda: tam subtiliter disputāt. nos v̄o ratiocinationē n̄ am ex vtroq; latere terminam?. Si em̄ potest: qd̄ causē est vt neq; creati potuisse qd̄ nūq; antea creatū esset: si liberataꝝ animaz numerus qui nūq; antea fuit: non solū fact? est semel. s̄ nūq; fieri desinet? Si aut optet vt cert? sit liberatarum aliq; numer? aīaꝝ que ad miserā nūq; redeant: neq; iste numer? vltērius augeat. etiam ipse sine dubio quicūq; erit ante vtiq; nūq; fuit. Qui p̄fecto crescere et ad sue quātitatē terminū puenire: sine aliquo non possit initio. qd̄ initium qm̄ antea nūq; fuit: hoc ergo vt esset creatus est hō. aut quē null? fuit. La. XXI.

Ac igit̄ questione difficillima. p̄p̄ et nitatē dei noua creatis sine nouitate aliqua voluntatis q̄rum potuim? explicata: nō est arduū videre multo fuisse melius qd̄ factū est. vt ex vno homine quē p̄mum condidit: multiplicaret genus humanum. q̄ si id inchoasset a pluribus. Itā cum animantes alias solitarias et quodāmodo solitagas. i. que solitudinem magis appetant: sicuti sunt aquile

De vno quoq; q̄m̄ quod ab vno corpore p̄mum condidit. et id inchoasset a pluribus. Itā cum animantes alias solitarias et quodāmodo solitagas. i. que solitudinem magis appetant: sicuti sunt aquile

milui. leones. lupi. et quecūq; alia ita sunt. alia
 vero gregales instituerit q̄ congregare atq;
 in gregibus malint viuere: vt sunt columbi
 struti. cerui. damule. et cetera hmoi: vtrūq; tñ
 gen^o nō ex singulis ppagauit: sed plura sil ius
 sit existere. Hoiem vero cui^o naturā quodā mō
 mediā inf āgelos bestiasq; p̄debat: vt si creato
 ri suo tāq; dō dñō subdit^o p̄ceptū ei^o pia obe
 dientia custodiret: in consortiū transiret et ange
 licū sine morte mediā: beatā immortalitatem
 sine vllō termino p̄secut^o: si autē tñm deū suum
 libera voluntate supbe atq; inobediēt^o vsus
 offēderet: mortu addictus bestialiter viueret.
 libidinis feru^o: eternoq; post mortē supplicio
 destinatus: vnū ac singulū creauit: non vtrūq;
 solū sine hūana societate deserendū: s̄ vt eo
 mō vehementius ei cōmendaret ip̄i^o societa
 tis vnitas vinculūq; p̄cordie: si non tñm inter se
 nature similitudine. vey etiā cognationis af
 fectu hoies neccarent: qñ nec ipam qdē femi
 nā copulandā viro sicut ipm creare illi placuit
 sed ex ipō vt oē ex homine vno diffunderetur
 genus humanum.

Capitulum XXII.

Et ignorabat de hominē p̄ccaturū
 et mortuā obnoxii: mortuos ppa
 gaturū eoq; p̄gressuros peccati ima
 nitate mortales: vt tui^o atq; capacius inter se
 rōnalis volūtatis exp̄tes bestie sui generis vi
 uerent quax ex aquis et terris plurimū pullu
 lauit exordiu: q̄ hoies quoz genus ex vno est
 ad cōmendandā concordia p̄pagatū. Neq; ei
 vnq; inter se leones: aut inter se dracones: q̄
 lia hoies bella inter se gesserūt. S̄ p̄uidebat
 etiā deus ḡa sua populū pioz in adoptionem
 vocandū remissisq; pctis iustificatū sp̄s sancto
 sanctis angelis in eterna pace sociādū: neuis
 sima inimica morte destructa cui ipō esset hu
 ius rei p̄sideratio p̄futura: q̄ ex vno hoie de^o
 ad cōmendandū hoibus q̄ ei grata sit etiā
 in pluribus vnitas genus instituisset humanū

Capitulum XXIII.

Ecce ergo deus hoiem ad imaginē et
 similitudinē suam. Talem quippe illi
 aiām creauit qua p̄rōnem atq; intelligenciā
 oibus eēt p̄stantior aialib^o terrestrib^o et nata
 libus et volatilibus: que mentē hmoi non ha
 berent: Et cum virū terreno formasset ex pul
 uere: eiq; aiām qualē dixi: siue quā iam fecerat
 sufflādo indidisset: siue poti^o sufflādo fecisset
 eumq; statū quē sufflādo fecit (nā qd est aliud
 sufflāre q̄ statū facere) aiām hois eē voluisset
 etiā p̄iugē illi in adiutoriū generādū ex ei^o late
 re osse de tracto fecit vt deus. Neq; em̄ h car
 nali p̄suetudine cogitanda sunt: vt videre so
 lemus opificēs ex materia quacūq; terrena

corpalibus membris q̄ artis industria potue
 rūt fabricantes: man^o dei potentia dei est: qui
 etiā visibilia inuisibiliter opat: sed hec fabulo
 sa pot^o q̄ vera esse arbitran^o: q̄ virtutē ac sapi
 entia dei qua nouit et p̄t etiam sine seminib^o
 ipa certa facere semina: ex his vsitatis et quo
 tidianis metiunt opibus: ea vero q̄ primū in
 stituta sunt: qñ non nouerūt infidelū cogitāt
 qñ nō hec ipsa q̄ nouerūt de humanis p̄cepti
 bus atq; partub^o: si etiā lexptis narrarent in
 credibilia viderēt. q̄uis et ea ipa pleriq; ma
 gis nature corpalibus causis q̄ operibus diui
 ne mentis assignent

La. XXIII.

Ecce cū his nullum nobis est in his li
 bis negociū: qui diuinam mentē fa
 cere vel curare ista non credūt: Illi autē q̄ pla
 toni suo credūt: non ab illo summo deo q̄ fab.
 catus est mundū sed ab alijs minoribus quos
 qdem ipē creauerit. p̄missu siue iussu eius: aia
 lia facta eēt cuncta mortalia: in quib^o hō p̄inci
 piū disc̄ ipis cognitū teneret locū: si supstitio
 ne careāt: qua querūt vñ iuste videant sacra
 sacrificia facere: quasi cōditōrib^o suis facile ca
 rebūt etiā hui^o opinatōis errore. Neq; em̄ fas
 est vll^o nature quamlibet minime mortaliscq;
 creatorem suū nisi deū credere ac dicere. et an
 teq; possint intelligi. Angeli autē quos illi deos
 libenti^o appellāt: etiā si adhibent vel iussi vel p̄
 missi opationē suam reb^o que gignunt in mun
 do: tā non eos dicim^o creatores aialium q̄ nec
 agricolas frugū atq; arborū.

La. XXV.

Um em̄ alia sit species q̄ adhibet ex
 trinsecus cuiūq; materie corpali: si
 cut operant^o hoies figulū et fabri atq;
 id gens opificēs q̄ etiā pingūt et effingūt for
 mas similes corpibus aialium: alia vō que intri
 secus efficientes causas habēt de secreto et oc
 culto nature viuētis atq; intelligētis arbitrio
 que non solū naturales corpōz species: verū
 etiā ipsas animantiū aias dñi non sint facit: su
 pradicta illa species artificib^o q̄busq; tribuat.
 hec autē altera si nisi vñ artificia creatori et p̄di
 tori deo: q̄ mūdū ipm et āgelos sine vllō mūdo
 et sine vllis angelis fecit. Ab illa em̄ vi diuina q̄
 oim rerum diuisiua: et vt ita dicā: effectiua est:
 que fieri nescit: sed facere: a qua accepit speciē
 cum mundus fieret et rotunditas celi et rotun
 ditas solis: eadem vi diuina et effectiua que fi
 eri nescit sed facere: accepit speciem rotundit
 as oculi et rotūditas pomi: et cetera figure na
 turales quas videmus in rebus quibusq; na
 scentibus non extrinsecus adhiberi: sed inti
 ma creatoris potentia: qui dixit: celum et terrā

In hoc ca
 tangit opt
 nonē pla
 tonis i et i
 meo q̄ po
 nit omnes
 creatos a
 deo cetera
 q̄ alia crea
 ta cēa dñi
 minoribus
 q̄ creati sunt
 ab ipō deo

hieri. 23
 Sa. 3.
 B 2

no nouer hōis p̄sentia

ego impleo: et cuius sapientia est que attingit
 a sine usque ad finem fortiter: et disponit omnia suavi-
 ter. Proinde facti primitus angeli si homini mini-
 sterium prebuerunt creatori cetera facienti nescio:
 nec tribuere illis audeo quod forte non possit: nec de-
 beo derogare quod possit. Et reationem tamen conditionem
 quod omnium naturarum: qua sit: ut omnino nature sint eis
 quod fauentibus non facientibus: illi deo tribuo:
 cui se etiam ipsi debere quod sunt: cum gratificatione
 nouerunt. Non solum igitur agricolas non dicimus
 s. Loz. 3. fructuum quorumque creatores: cum legamus. Neque quod
 plantat est aliquid neque qui rigat: sed quod incrementum
 tum dat deus: sed ne ipsam quod de terra quod uis mater
 omnium fecunda videatur: quod germinibus erumpentia pro-
 mouet: et fixa radicibus continet: cum ibidem legamus
 s. Loz. 15. Deus illi dat corpus: quod volucrit: et unicuique
 quod feminam proprium corpus. Ita nec feminam sui pu-
 erperij creatricem appellare debemus: sed potius
 h. iere. j. illum qui cuidam suo famulo dixit. Priusquam te for-
 mare in vitro noui te. Et quis anima sic vel sic affe-
 cta pregnantis valeat aliquibus velut induere quali-
 tatibus feti: sicut de virginis variat: fecit iacob
 s. Gen. 30. ut pecora colore vario gignerent: natura tamen il-
 la que gignit: tam ipsa non fecit: quam nec ipsa se fe-
 cit. Quelibet igitur corporales vel seminales cause
 gignendis rebus adhibeantur: siue operantibus an-
 gelorum aut hominum aut quorumcumque animalium: siue ma-
 rium seminarumque mixtionibus: quolibet etiam desi-
 deria motusue anime motus valeant aliquid linea-
 mentorum aut colorum aspergere: tamen mollibusque
 preceptibus: ipsas omnino naturas que sic vel sic in
 suo genere afficiant non facit nisi summus deus: cu-
 ius occulta potentia cuncta penetrans in commu-
 tabili presentia facit esse quicquid aliquid motus est: in quan-
 tum cunctis est: quod nisi faciente illo ut tale vel tale ef-
 fet: prius esse non posset. Quapropter si in illa spe-
 cie quam foris fecit corporalis artifices rebus im-
 ponunt: ut bene romam et bene alexandriam non fabros et
 architectos: sed reges quorum voluntate: consilio et
 impio fabricate sunt: istam romulam: istam alexandriam
 habuisse dicimus conditores: quanto potius non nisi
 deum debemus conditorum dicere naturarum: quod neque ex
 ea materia facit aliquid: quam ipse non fecerit: nec
 operarios habet nisi quos ipse creauerit: et si potentiam
 suam: ut ita dicam fabricatoriam rebus subtrahat: ita
 non erunt sicut antequam fierent non fuerunt. Sed an dico
 eternitate non tempore. Quis enim alius creator est tem-
 porum: nisi qui fecit ea quorum motibus curre-
 rent tempora. La. XXVI.

Capitulum
 XXVI.
 La. i. La. i.
 ne plato et
 in hoc ca-
 tangit opi-
 niones pla-

quam porphyrius propter anime purgationem dicit omnia esse
 corpus fugiendum: simulque cum suo platone alius
 quod platonice sentit eos quod imoderate ac im-
 necesse vixerint propter lucidas penas ad corpora
 redire mortalia. Plato quod de etiam bestiarum: por-
 phyrus tantummodo ad hominem sequitur eos ut dicat
 deos istos quos a nobis voluit: quasi parentes:
 et conditores nostros colit: nihil esse aliud quam fa-
 brios compedum carcerum nostrorum: nec institu-
 tores: sed inclusores alligatoresque nostros er-
 gastulis erinosis et grauissimis vinculis. Atque
 desiderant platonice penas animarum ex istis corp-
 bus comminari aut eos nobis deos colendos non
 predicent: quorum in nobis operationem ut quod possu-
 mus fugiamus et euadamus horant: cum tamen sit
 utrumque falsissimum. Nam neque ita luunt penas anime
 cum ad istam vitam penalem denuo reuoluunt: et om-
 niuientium siue in celo siue in terra: nullus est co-
 ditor: nisi a quo facta sunt celum et terra. Nam si
 nulla causa est viuendi in hoc corpore nisi propter pen-
 denda supplicia: quod dicit idem plato aliter mun-
 dum fieri non potuisse pulcherrimum atque optimum
 nisi omnium animalium: id est immortalium et mortali-
 um generibus impleret. Si autem nostra institu-
 tio qua vel mortales conditi sumus diuinum mu-
 nus est: quod pena est ad ista corpora: id est ad di-
 uina beneficia remeare. Et si deus quod assidue
 plato commemorat sicut vniuersi mundi: ita cun-
 ctorum animalium species eterna intelligentia continet:
 bar: quod non ipse cuncta condidit. In aliquorum
 esse artifex nollet: quorum efficiendorum arte ineffa-
 bilis eius et ineffabiliter laudabilis mens ha-
 beret. Adhuc igitur vera est religio: quod mundi vni-
 uersum animalium quoque vniuersorum hoc est carni-
 marum et corporum conditorem agnoscat et pre-
 dicat. In quibus terrenis precipuus ab illo ad
 eius imaginem homo propter eam causam quam
 dixi: et si quod forte alia maior later factus est vniuersus
 non relicus solus. Nihil enim est quod huius generis
 discordiosum vitio: tam sociale natura. Neque co-
 modius contra vitium discordie vel cauendum cum
 non dum existeret: vel sanandum cum existeret natura
 loquens humana: quam recordatio illi parentis que pro-
 pterea deus creare voluit vniuersum de quod multitudinem
 pagarum: ut hac admonitione etiam in multis peccatis
 vniuersas seruaret. Quod vero femina illi ex ea late-
 re facta est: etiam hinc satis significatum est quod cara
 mariti et uxoris debeat esse coniunctio. Hec opera dei
 propterea sunt vniuersis inuisitata: quod prima. Qui autem
 ista non credit: nulla facta prodigia dicit credere
 Neque enim ipsa si visitato nature curriculum gigne-
 rent prodigia dicerent. Quid autem tam sub guberna-
 tione diuine prouidentie quod uis eorum causa lateat: quam mo-
 stra gignit. Aut quodam prelo facer. Certe et videte